não efetivos, vinculados ao RGPS - Regime Geral de Previdência Social.
		 Os fatos geradores são de 16/12/1998 a 12/2006, incluindo o décimo terceiro salário.
		 Destaco que:
		 a) a autuação, inicialmente, perfazia o montante total de R$ 4.516.807,69 (quatro milhões, quinhentos e dezesseis mil, oitocentos e sete reais e sessenta e nove centavos), sendo R$ 2.438.668,14 de principal e R$ 2.078.139,55 de juros (fls. 04/05);
		 b) houve ciência da autuação pelo contribuinte se deu em 29/12/2008 (fl. 141);
		 c) durante a tramitação do processo administrativo, o contribuinte parcelou, parte dos valores inerentes a autuação, conforme disposto nas fls.

[...]

2-144) que constitui crédito tributário de Contribuições Previdenciárias, em face de Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico - MG (CNPJ nº 05.480.378/0001-53), referente a fatos geradores ocorridos no período de 16/12/1998 a 31/12/2006. A autuação alcançou o montante de R$ 4.516.807,69 (quatro milhões quinhentos e dezesseis mil oitocentos e sete reais e sessenta e nove centavos). A notificação do contribuinte aconteceu em 29/12/2008 (fl. 141).
		 DF CARF MF Fl. 565 Original
		 (...)
		 O Estado de Minas Gerais apresentou impugnação em 26/01/2009 (fls. 148-162) alegando que:
		 Houve